
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 69 DEL 30/05/2022

OGGETTO: Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) - Modifica

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio alle ore 08:45, nella Sala Consiliare, convocata nei modi
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 10 e assenti nr. 7, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara
Vannozzi Mascia

Assume la presidenza il Giovanni BIASCI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella parte seconda del citato D.Lgs.n.267/00 in materia di ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

VISTE le disposizioni contenute nel D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali;

VISTO l’art. 149 del citato D.Lgs. n. 267/00, il quale riconosce a favore dei Comuni autonomia finanziaria e regolamentare in
materia di entrate in attuazione degli art.118 e 119 della Costituzione;

VISTI:
• L’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28

dicembre 2001, n. 448, ove stabilisce che “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, é stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

• L’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce nel 31 dicembre il termine entro il quale il
consiglio Comunale delibera il bilancio di previsione per l’anno successivo;

PRESO ATTO in particolare di quanto disciplinato dal Decreto Legge 228/2021, il quale all’articolo 3, comma 5-
quinquies, dispone che "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno";

PRESO ATTO inoltre di quanto disciplinato all’articolo 3, comma 5-quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228,
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale dispone che “Nell’ipotesi in cui il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il
termine per l’approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del bilancio di
previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data
successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in
occasione della prima variazione utile”;

DATO ATTO che l'articolo 3 comma 5-sexiesdecies del Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n
309 del 30.12.2021 convertito con modificazioni nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15 dispone che: “Il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151,
comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da
ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del
30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio 2022";

RICHIAMATO l’art. 1, comma 767, della Legge n. 160/2019 il quale stabilisce che “Le aliquote e i regolamenti hanno effetto
per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il
prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso
anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si
applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente”;

DATO ATTO che ai comuni, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446 e successive modificazioni, è riconosciuta la facoltà di
disciplinare le proprie entrate, anche tributarie, con regolamento la cui adozione è di competenza consigliare;

VISTO il DPR n. 158/1999;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 4

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 24 del 29/04/2020 e modificato con DCC n.78 del 25.06.2021;

CONSIDERATA la necessità di modificare ed integrare il suddetto regolamento, a seguito l’emanazione del D.Lgs n. 116 del
03/09/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione
della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio. (20G00135)
(GU Serie Generale n.226 del 11-09-2020)” che interviene sulla definizione di rifiuti urbani e speciali di cui all’art. 183, 184 e
185 del Testo Unico Ambientale (D. Lgs. 152 del 03/04/2006) modificando i seguenti articoli:

• Art. 7 –Superfici soggette al tributo
• Art. 8 – Locali e aree escluse dal tributo
• Art. 9 – Esclusioni e riduzioni della superficie imponibile per produzioni non conferibili al servizio pubblico
• Art.10 – Esclusioni delle superfici ove si producono i rifiuti
• Art.11 – Affrancamento dal servizio pubblico per avvio al recupero
• Art. 27 - Riduzioni per conferimenti ai centri di raccolta

RITENUTO opportuno oltre che adeguare il regolamento al D.Lgs 116/2020, apportare le modifiche ai seguenti articoli:
• Articolo 2 “Servizio di gestione rifiuti urbani” nel quale si evidenzia che il servizio raccolta è regolamentato da

contratto di servizio sottoscritto da ATO e RetiAmbiente in qualità di gestore e che provvede allo svolgimento di
servizio raccolta rifiuti avvalendosi di società operative locali (SOL);

• Articolo 9 “Locali ed aree escluse dal tributo” dove viene abolita l’esenzione per locali ed aree detenute da Onlus e
introdotta nuova agevolazione del 25% della tariffa a favore di enti privati appartenenti al terzo settore;

• Articolo 24 “ Riduzioni della tariffa del tributo per l’effettuazione del compostaggio domestico” modificato con
l’introduzione del nuovo servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani “Porta A Porta”. Inoltre, le riduzioni contenute
nell’articolo inerenti il mancato servizio per la distanza dal cassonetto non essendo più idonee sono state abolite. In
seguito a questo cambiamento viene introdotta nuova riduzione del 20% della tariffa per coloro che effettuano il
compostaggio domestico nelle cosidette “zone rurali” dove non è previsto il passaggio del ritiro dell’umido da parte
del gestore del servizio di raccolta;

• Articolo 25” Agevolazioni per la raccolta differenziata utenze non domestiche e al terzo settore” al comma 2 è stata
inserita nuova agevolazione del 25% delle tariffa a favore di enti privati appartenenti al terzo settore che svolgono
l’attività senza scopo di lucro per fini d’interesse generale e sociale.

• Articolo 30 ”Modalità di riscossione e termini di versamento”, nel quale è stata aggiunta una rata ulteriore per
consentire ai contribuenti di avere un importo da pagare maggiormente dilazionato. La nuova scadenza inserita è
del 31 ottobre mentre annualmente le scadenze saranno:

• 30 giugno
• 31 ottobre
• 16 dicembre

ESAMINATO il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le disposizioni
statali vigenti in materia di TARI;

Preso atto che in data 24.05.2022 si è provveduto alla convocazione congiunta delle commissioni n. 1-2-3 e che
nel giorno 27.05.2022 non avendo raggiunto il numero legale per il loro svolgimento le suddette commissioni non
hanno potuto esprimersi. Non essendo tale parere vincolante la discussione degli atti passa alla seduta del
Consiglio Comunale che si svolge in data odierna (30.05.2022)

VISTI:
- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;
- lo Statuto dell’Ente;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

VISTO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così come modificato
dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 5

Preso atto che in data 24.05.2022 si è provveduto alla convocazione congiunta delle commissioni n. 1-2-3 e che
nel giorno 27.05.2022 non avendo raggiunto il numero legale per il loro svolgimento le suddette commissioni non
hanno potuto esprimersi. Non essendo tale parere vincolante la discussione degli atti passa alla seduta del
Consiglio Comunale che si svolge in data odierna (30.05.2022)

Con voti:

n. 10 favorevoli
n. 0 contrari
n. 0 astenuti

alla presenza di n. 10 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la Tassa sui Rifiuti (TARI) composto da n. 40 articoli, che allegato alla
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. DI PRENDERE ATTO che, il suddetto regolamento ha efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2022;

4. DI DARE ATTO, altresì, che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le vigenti disposizioni di
legge in materia;

5. DI TRASMETTERE ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 così come modificato dall’art.15-bis del D.L. 34 del
2019, tramite l’inserimento nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, la presente deliberazione, al Ministero
dell’economia e delle Finanze entro il 14 ottobre 2022 ai fini della pubblicazione sul sito informatico www.finanze.gov.it entro
il 28 ottobre 2022;

6. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia la delibera consiliare sia il regolamento
allegato.

*********************

Con separata e apposita votazione espressa ai sensi di legge con voti n. 10 favorevoli vista l'urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) - Modifica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 26/05/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 26/05/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/05/2022 Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Giovanni BIASCI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1032 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 12/09/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 12/09/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


